
Montemonaco lì 06-08-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  127   Del  06-08-20

Registro Generale 234

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: CARTELLI  MONITORI DI PERICOLOSITA' DI SENTIERI DI
MONTAGNA - AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 06-08-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 6.2.2020 con il quale è stato nominato il
sottoscritto geom. Vittorio Pagliaroni responsabile dell’area tecnico manutentiva;

PREMESSO:
-Che  recentemente è stata presa in esame dal Sig. Sindaco la problematica legata alla
pericolosità di alcuni sentieri di montagna;
-Che a tal fine anche Sua Ecc. il Prefetto ha convocato un incontro invitando il Comune
di Montemonaco, l’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini ed il Reparto Carabinieri
del Parco, a seguito del quale è stato concertato:

Di vietare qualsiasi accesso nel tratto del percorso in prossimità della zona
chiamata “Le roccette”, venutosi a creare nel tempo, il quale induce le persone
meno esperte ed esporsi in un dirupo molto pericoloso;
Di installare idonea segnaletica atta ad indicare la corretta via per raggiungere il
Lago di Pilato dal sovrastante versante in prossimità della oramai nota zona
denominata “Le roccette” specificando che la percorrenza di quel tratto è idonea
solo a persone esperte di escursioni in alta montagna;
Nei sentieri denominati “Il Canale” che da Foce conduce a Palazzo Borghese e
“Le Svolte” che da Foce conduce al Lago di Pilato, di installare idonea
segnaletica che indichi il pericolo di caduta massi anche in considerazione del
fatto che detti sentieri costituiscono unica via di accesso per pastori e greggi per
raggiungere i pascoli;

VISTA l’ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 34 del 31.7.2020
con la quale è stato ordinato: “ omissis

DI VIETARE l’ accesso, mediante installazione di segnaletica da parte di1.
personale incaricato, alla traccia che interseca il sentiero che da Forca di
Presta conduce al Lago di Pilato, come riportato in cartografia, la quale induce
le persone ad esporsi in un dirupo molto pericoloso;
AL PERSONALE PREPOSTO, DI INSTALLARE, di concerto con l’Ente2.
Parco Nazionale dei Monti Sibillini ed il competente Reparto Carabinieri del
Parco Nazionale dei Monti Sibillini, segnaletica monitoria in cui si specifica che
il tratto “le roccette”è percorribile solo da escursionisti espertied
adeguatamente attrezzati;
AL PERSONALE PREPOSTO, DI INSTALLARE nei sentieri denominati “Il3.
Canale” che da Foce conduce a Palazzo Borghese e “Le Svolte” che da Foce
conduce al Lago di Pilato, idonea segnaletica che indichi il pericolo di caduta
massi anche in considerazione del fatto che detti sentieri costituiscono unica via
di accesso per pastori e greggi per raggiungere i pascoli;”

DATO ATTO:
-che in data 4.8.2020 si è svolto un tavolo tecnico, convocato dal
sottoscritto responsabile, al quale sono stati invitati il Collegio delle Guide
Alpine delle Marche, il Reparto Carabinieri Forestali e l’Ente Parco
Nazionale dei Monti Sibillini (il quale non ha potuto partecipare);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 06-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



-che durante la riunione, in riferimento ai sopra citati punti dell’ordinanza
sindacale, si è deciso all’unanimità quanto segue:

 Punto 1 dell’Ordinanza n.34 del 31/07/2020 Prot.3778:
Apposizione di n.2 Segnali indicanti il divieto di prosecuzione per rischio di
“ESPOSIZIONE A CADUTA” mediante simbologia immediatamente comprensibile.

Con la scritta: “ATTENZIONE: ESPOSIZIONE A CADUTA”.
Da posizionarsi nei punti indicati nella planimetria allegato 2  del verbale

Punto 2 dell’Ordinanza n.34 del 31/07/2020 Prot.3778:

Apposizione di n.2 Segnali

Con la scritta: “OLTRE IL SEGNALE PROSEGUIRE SOLO SE SI E’
ESCURSIONISTI ESPERTI ED ADEGUATAMENTE ATTREZZATI”;
Da posizionare nei punti indicati nell’allegato 3 del verbale

Punto 3 dell’Ordinanza n.34 del 31/07/2020 Prot.3778:
Apposizione di n.4 Segnali indicanti il “PERICOLO DI CADUTA MASSI” mediante
simbologia immediatamente comprensibile.

Con la scritta: ATTENZIONE: PERICOLO CADUTA MASSI
Da posizionare nei punti indicati negli allegati 4 e 5 del verbale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 06-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



-Che le indicazioni verranno riportate anche in lingua inglese;

VISTI i sottostanti preventivi richiesti per le vie brevi:
Per la fornitura della segnaletica sopra descritta comprendente n. 8 paline, e relative
staffe
NUOVA LAGOPLAST di Grottazzolina euro 741,76 compresa IVA al
22%
Per la posa in opera nei punti stabiliti
GUIDE ALPINE MARCHE euro 4.880,00 compresa IVA
al 22%

EVIDENZIATA la necessità dover provvedere con estrema urgenza al posizionamento
della sopra elencata segnaletica;

DATO ATTO che:
la somma necessaria per l’acquisizione della fornitura in oggetto è inferiore al
limite stabilito dalla L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 450 e che l’oggetto della
stessa, in quanto a caratteristiche e costi, non rientra in nessuna delle convenzioni
stipulate ed attive ai sensi della L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 449;
l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario potendosi
altresì ricorrere all’affidamento diretto così come previsto dal D. Lgs. 50 del
18-04-2016 art. 36;
ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) del
14/05/2020, la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG):
Fornitura segnaletica Z832DECEC9
Posa in opera segnaletica Z3C2DECF42

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale

VISTI:
il Decreto Legislativo n. 50/2016;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa ed in relazione all’urgenza:1)
-Alla Ditta Nuova Lagoplast di Grottazzolina, la fornitura di 8 segnali meglio
descritti in premessa, comprese paline e ferramenta di fissaggio, al prezzo di euro
608,00 oltre l’IVA al 22% euro 133,76 Totale euro 741,76;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 06-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



-Al Collegio Regionale Marche delle Guide Alpine l’installazione della citata
segnaletica con le modalità indicate nel preventivo, al prezzo di euro 4.000,00
oltre l’IVA al 22% euro 880,00 Totale euro 4.880,00;

DI PROVVEDERE con successivo atto ad individuare i rispettivi capitoli2)
mediante i quali far fronte alla complessiva spesa di euro 5.621,76;

DI ATTRIBUIRE all’intervento i seguenti codici CIG: rilasciati dall’Autorità3)
Nazionale Anticorruzione:
Fornitura segnaletica Z832DECEC9
Posa in opera segnaletica Z3C2DECF42

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo4)
Pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi
dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50 del
18-04-2016 da parte degli uffici competenti e trasmessa al Servizio Finanziario
per i conseguenti adempimenti.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 06-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

06-08-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 353 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 19-08-2020.

Montemonaco, lì 19-08-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 06-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


